A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON Estado do
Maranhao,  no uso das atribuições que  the  confere o  an.
70, incisos VI. IX. e ainda o  art.  93. inciso II. alinea "a" da
Lei Orgânica do Municipio (LOM). com base na Lei
Municipal n° 1892/2013,

RESOLVE:

PORTARIA N°01234/2021-GP  DE 1° DE MARÇO DE 2021.

Nomeação de Cargo Comissionado.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON. Estado do
Maranhao.  no uso das atribuições que Ihe confere o  art.
70. indsos VI, IX, e ainda o  art.  93. inciso  IL  alinea "a" da
Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei
Municipal rr' 1892!2013,

RESOLVE:

Art  1°. NOMEAR. de conformidade com o disposto no
inciso II do  art.  15 da 1_,  Municipal n°  1299. de 28 de

Diário
de Timort f".  -• 	• 	1

Instituído pela Lei Municipal n°  1521, de 20 de dezembro de 2012

Wil'W.H111(M.I110.30r.br

TIMON-MA, TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2021 - ANO VII - EDIÇA0 - N°2063

Dinar Sebastian° Veloso  da  Silva
Prefeita  de Timon

Joao  Rodolfo do Rego Silva
Vice - Prefeito de Timon . 	.

PORTARIA N° 01227/2021-GP  DE 1° DE MARÇO DE 2021. 	dezembro de 2004. MARIA DA LUZ FERREIRA DA
SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assistente

Exoneração de Cargo Comissionado. Técnico. símbolo DNI-1. da Fundação Municipal de
Culture.  deste Municipio.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que  the  confere o  art.
70. incisos VI e IX, e ainda o  art.  77. paragrafo único da
Lei Orgenica do Municipio  (LOW.

PORTARIA N° 01235120ZI-GP DE 1° DE MARÇO DE 2021.

Nomeação de Cargo Comissionado.

RESOLVE:

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV
Email:  semgovet,timomma.gov.br

João Batista Lima Pontes
Secretário Municipal

Alberto Carlos da Silva
Assessor Especial Executivo

Suporte Técnico
Agéncia de  Teen.  Ciência e Inovação - AT1

TIM Art.  1°. NOMEAR. de conformidade com o disposto no
i 	• nciso II do  art.  15 da Lei Municipal ri° 1299. de 28 de
dezembro de 2004. SANDRA MARIA DOS SANTOS
SILVEIRA, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Técnica. símbolo DAS-3, do Departamento
Municipal de Iluminação Pública, vinculado à Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura. deste Município.

PORTARIA N° 012332021-GP  DE 1° DE MARÇO DE 2021.

Art.  1°. EXONERAR a pedido, de conformidado com o
disposto no-inciso II do  art.  59 da Lei Municipal n° 1299.
de 28 de dezembro de 2004, SEARA PEROLA
MORENA ALCÂNTARA mAGALHAEs DE SANTANA
do cargo em comissão de comissao de Assessora do
Secretario. simbolo  DNS-3. da Secrotaria Municipal do
Administração e Gestão de Pessoal, deste Municipio.
dg•.ondri eer 	eensioererlo a partir desta data.

Art.  1°. NOMEAR. de conformidade com o disposto no
incise II do  art.  15 da Lei Municipal n° 1299. de 28 de
dezembro de 2004. GERARDO MAGELA DA PONTE
FILHO. para exercer o cargo em comissão de Assessor

Parágrafo único. Cessar os efeitos da dsposição eni Especial, símbolo  DNS-2. da Coordenação Geral de
relação á servidora para o CIMU.  Qontrole das Licitações do Municipio.
PORTARIAN° 01232/2021-GP  DE 1° DE MARCO DE 2021.

i
AVISO DE LICITAÇÃO

MUNICIPIO DE 'MON - ESTADO DO MARANHÃO
Nomeação de Cargo Comissionado. PREGÃO ELETRÔNICO N°011/2021 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA por meio
da Secretaria Municipal de Saúde - SEMS.
OBJETO Contratação futura de empresa
especializada para serviços de locação de
equipamentos medico - hospitalares para tratamento
clinico e realização de exames de radiologia e
imagens. por meio de Registro de Pregos para
atender as demandas da Secretaria Municipal de
Saude de Timon - MA.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:
11h:00m do dia 02/03/2021. DATA E HORA FINAL
DAS PROPOSTAS: 11h:00m do dia

' 12/03/2021.DATA 	DE 	ABERTURA 	DAS
PROPOSTAS - sEssÃo PUBLICA: 11h:01m do dia
12/03/2021.
LOCAL: 	www.00rtaldecomoraspublicas.com.br.
REFERENCIA DE TEMPO: Para todas as
referências de tempo (horario e min) sere observado
o horário de  Brasilia  (DF). 0 Edital estará disponível
para consulta e retirada de cópia no sítio
www.00rtaldecomorasoublicas.com.br  ou solicitado
através do  e-mail:  licitacaoatimon.rna.00v.br.
Informações: Coordenação Geral de Controle de
Licitações do Município de Timon - MA,  e-mail:
licitacaofatimon.ma.00v.br. Pregoeira: Liliane de

frança Lima.

A PREFEITA MUNICIPAL  OE  TIMON, Estado do
Maranhao,  no uso das atnbuições que lhe confere o  art.
70, incisos VI. IX, e ainda o  art.  93, inciso II. alinea "a* da
Lei Orgenica do Município (LOM). com base na Lei
Municipal n° 1892,2013,

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do
Maranhão no uso das atribuições que lhe confere o  art.
70, incisos VI, IX, e ainda o  art.  93, inciso II. alinea "a da
Lei Organica do Municipio  (LOW.  com  base na Lei
Municipal n° 1892'2013,

Nomeação de Cargo Comissionado.

RESOLVE:

RESOLVE: SEMUH

1

ATA DA REUNIÃO DE CRIAÇÃO DO GRUPO
Art.  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no INSTITUCIONAL DO PODER POBLICO- GIPP-
inciso II do  art.  15 da Lei Municipal  re'  1299. de 28 de REFERENTE AO RESIDENCIAL JOÃO EMILIO
dezembro de 2004. LOURENÇO DANTAS E SILVA FALCÃO- TIMON/MA.
FILHO, para exercer o cargo  ern  comissão de Assessor Ao Décimo Segundo dia do mes de Fevereiro de 2021.
do Secretário. simbolo  DNS-3 da Secretaria Municipal reuniram-se na sede da Secretaria Municipal de
de Administração e Gestão de Pessoal. deste Municipio.  Habitação - SEMUH, as 009:30h, representantes

municipais das Secretarias de Habitação, Saúde.
Educação, Assistência Social. Segurança Publica
Desenvolvimento Econdmico Trabalho e Turismo, e a
equipo Tecnica do trabalho social composta pela
coordenadora Conceição de Maria Mendes dos Reis e a
Assistente Social Daniela Mendes Santos para a criação
do Grupo Institucional do Poder Público - GIPP
conforme estabelecido na Portaria 464 de 25 de julho de
2f:18 do Ministóno das Cidades. 0 Secretário de
Habilaçao iniciou a reunião saudando os participantes e
expondo os motivos da convocação, em seguida os
convidados apresentaram-se dizendo seu  norm  e a
Secretaria a qual estavam representando. A Assistente

' 	N PJ: 06.115.307/0001-14 -
0 NI mimic, de Timon/MA dá  garantia da autenticidade  &rite doe, anent 0, a< sdi 	isualtzado weaves do site: Eaele,tinto.r.t.ma.oee.br

1

. 	me

Variedad
,clacaoE,jmnslossosos ocSs br 	 .• iissiitisi*g.h*k.f.-tsqh*.gemigè.45?-m.

tovr;iputmo

fa..ZiAA.40 0-4,49Sttet.t4"

AlECIZZAZ4MILWILLS

BERÇARIO • INFANTIL
FUNDAMENTAL I

3236.4150 98832,0 "

,varaval.,e+..,,,wee.2.01711•1,....1.00 •
• ,

q
A

.40.0 sAo 	Luis 	- 	Me A 	 E 7 OS 2C 2 	 J &NA,

AVISO  DE LICI1SE:ÃO
PREGAO ELF TRONIC 0 A' 1.••, 42, • C I.

,„  i  'A opr bosco proml..,  1.1,:!1
.
an:Arie .14 r.eosees.:Neweedettios

• ".: 04t1 .1,4A, e. ,,,ek• 4, eon... .lo  Aoesso on Cadet • • Res.. • •
ap.simat. mmin rwix. g... Flds1104 des sesonedder 14°1h

Av-e is sateddeseireie srirsiurvi. :rhi° do ....yam, e 	 •

..,:n '4,,,,aaroliairlioile eon, de Nam .lo A.  &gym dd Erie.
• 	• •

t
,..,

•,
,,..
tsser
,e,

in
..

ssetisree As FEA4 e swiertkir des maxasw.  •Ima 	 ' ()NrrEK1'().

irriavim ManxIlaftc. go-.'.. J n. pon...kboo do v7

..r 4.,...,....
(.

....... 	. 	.. 	.... 	.

En ciestacirie

DA 7A 	F,A1A. OE 'WOO I/A.5 .:•••7.111."'S 	!: 	' 	• 	•

• , 	DATA E slogs ANAL CAS c•A:1A0C1AS ' • • • ' ' •
•• • ; ; • OEM OF ASEATJA A Se:-• 1AOPO11AS :••• 1, 7- "7-

Nartás

;

AVISO  OE  LICITASAC
TOMADA DE PREÇO N' ast2SZ'

:Si.'ilu d i i!6 	 r.. •

tusaro due 011:00es es. 12-silte:. q no r+) 	•-f. "• 	ks •
Legal/viva VitrAeraluarbutd mu.sismar 01,11. ro/k/Sto 	syx

A.114.1tiOS OS ablulas litalutunewur, Excesir1C4IteXid,a
• rintieteta 1140 MOISSCIA.111 Eni  pelo 	CASSMCIXCAlscrE '
gresuldAsin COiesisisMA. (12 In searr,a de 202dI - Mafia tla Car ••

111.1 &End SE1111.151 • Piesidrisila /As t:,,e/ento lialteNtlE1 •
• OSS.'20.11

4,„4 	+,..EHEA EIANA/S11./.0e }LAVA. 	1.1.1;1417701
7:AS11 	 EEMMOVESEVAI Et (WA+

/41.1,1,1 1•'.+W•El/
! 	11/..7.0 • + 	1.• ,7+7111 ',I 1 110111

li, eU U.SrJO ,' 	a 	11.1OWN

• . 	• • 	,• • - • 	 / CAROL,,
.1••••%, .1141.11, . 	• losOS•ilo Is •,s, 1.10',Mr 1101.1011e "'IA;

kill11.11114 CINGAVISIO.Asv
;MS MAMAS*. tAr.'so /1,c

I- 	 aram1.191.1tas.tys.r1.1 ........70.1.1/111..,E1

Voo •:/nr/ 	 .:•%. 	• .sEfro...,e 	,

lis.vtia.1.1.1111.1+1.../O.prIvP.a.qa1,e5ram.c ,:b

1 	11A-AA4ASAISAIMS-if SC/ACO,ZAPIcAliii.ScliVe,

coVISI/110 SPICA. 	+.31/0j,..)
1e,

• •:.•-•
-•••••it 	 Ar.-  1 	 . 	1,01 	• ”: • • n,

114,- 	 ta+,an
a.... 	a • ta

1,1•••••..., ASA.. //o• texi1.11,4a +.•11•4...411...,./...1- • 	 .

• •
Utstot

1ru.s?sTiis1-.4rito lf)

,:r.tj• • 	 ,‘••,.A11-co du Vclo, vs/

.1•CrOos ársus cr.:delude
.4e0PeElfit.. r.IAde savanna, sksIdo do ob.
• 2. -2 2.2 	;Ivskiss de uliros ¡W.V..; Os roe.

Investimento (II)
O .010, EXKi.e s,r 1111110 Ire...'  poro  E. se-

!lards: r Ada do program, quo dortjo aprto-
/1,11110 kenbcIrri sere 	 por  na.;0

,, .cceitros e meetri.a 	vs. 0 M•Soot ti or-

aaratrado peln  Aceleradora  Clop:yob,' Nec.

V111,1)1111E. E11/0 5:•611.E 11...1lE de 12 coo, de 4/.

1/1141,' .11,  01,1 I ',AC,  110 a
As ..1,1/ , •;1>E" 	 fade, no rite- otlp,•://

wirer...that, carn.br/progrceraasireepcli.

Acordo
Rdesi2zado entem  ri  C+11.111.1110 Jo

for..., 4. eooperce,Ao eicnica entm Eno-

(ou...,..  Secretuna dr. Eland° 	CAre
• Te.sealnale lthsva¡ao -SECTI,Sotrelarto

•

Estrio 	D.E.V.1•11.1 M.jnconn. sPexibipo,

•,••• Panulai e o startup Cnnecia Brasil 360
ot it'd" tool 1: 149e11+1. -In .10,111+1•11.1Vel• Me-

i....:••/l1,912. +iv .111)110111.1Eii•••••
•:•.11'.3511+1 	a•AIECt14;131E1 	1/111.10E:111 '11,•;111 1%1
• •1. ••••.: :1••: Ell..11.1.1.6.? O e(siele

ra,. tube  da  Embrapa e ut
511.1. Maranhbo.

Oficinas
.2.7/2  Cvneo Collura VEIIP Maranhao dioulpres

ro,s,o 	 •seotlindo rle tipa pn-
metro r.Imenadts pbbliso  puta  011iboos. Aa It,.
ria,  bow* 922 proAtos iriscotrA, 	16 esindos

brasileiros,  dos non's 10.31,1 seleooaadee 1 7
prOSJOS JOS Iso/s ave,os hog000sas Or/.511.
1.1*E. WSW ClUdiEnfiSt1.11, 111615.111 011++5 11 WEI 1:0+5.
/tries r-Onircri

N'srd.'s `...4++4`1,1d.+S VC16

• .. • o 	s 	• C.+1,1+, dill id:: a•rat.h.

. 	 :or., • los,:.1..00t oscoo•sol/slos /is
,-verso, 	11 F1,1111141... 1.1416 Ind/Aid:Pt
•t: 	1,i• (),.. Mrirdratas (FTEAVs),

u. wswitna guirita. 4/18, a prieseirn  orle
/I :t -F 2 E/AA 'rot Usk' A prialeka edka,

"E:EMA 	Sane°  abordura a  Energia  tu-
tor Folowl•airo, Peaarama. Oporauniclades
C.1•5111.. +.1 •:0111 +71 0,..10 trakii1E1  por  reek de s'a
ri  FIEVE1, 	It. It...v*1  br.

Vagas
A  SI  no, 1/114.1reso .1c AvorclOgst Iiouts• el-

41,43 OS 01111,4.6 «WS doF  heari(eses re-

.1e Veen rkarnmin de edemas, ti .4es9ele1,1
eLza :Jae propOsks dif create dun

Irn.111 1,1+01, l'1..01/Zerid0 urn 1,2,10011,•1010
cos elapas inkiais e se usrul.../mitin•

Joma truktaria individual de cadet ,m/troltet,
nus  lines eeguirilas. Sens ori-resieniies, pore
se sustmtwee leak enema, us stile 1,110:fivems.
reaultntone.com.1.1ri /Ai O din •I de rises..

Meio ambiente  (I)
171o,Io qcin11.1.1/..iro(4), As 914, 411 oree.c. II

osoviiiv /Jo. :/.. proj.lo CoLI. SoslonSis-d
•••S}A} o tams 'Ecologic cou soidir  orou  oem•

f/sti;v0 I'lloC6110:1 sober a 	cllemero". A ne

..... do, prornovula pelt; Meesteoe 	•So
Morunls5.0 lhiPMAL MAI a prraa.payasi do
pA.A.seadar GSM! (1, 4/AAA Etluurdo itorip•
Hiluy Nisolou. do caordenarke de Ream Es.
Retool de &fug:mass Ambient/31 (PEA), Stdela
Dina: tin prarnokea de Amtim dreetara do
ESMP. Kuria Adrirea,  Holanda  Ferias Vieiru; e

promalar do JustKo e caersbeiador CACI-
-UM& Ltd, Seinniula Gahm) Born-c. Junior.

O ....81+10  tem  canto txbribm onenkte au
tifscUssims OCSAVO (.1u(reedsnialita colt ,0111.1

11/../LArAvO 1j0S1.11Co.

Meio ambiente  (II)
DAC/•111 v evenlo. hoverO :MO pCJAIOni

sobre  o  lema  "Ecologic um midis:  uma  per,
paeiva Slocaca solvre it (vise clarifiers', me
radroda polo  Doutor  ern Rose:Sri hder it,,
Goopo 	PAstssso C1,11111 Episloos/1,91. I/
Edoca0o. Leonardo Annonrialo Roroe,
tarobrial A padre:ear 	UEMA. A rnediar,ao
m.ra 	peL, V:t..Prosi.icosto 	C./vs/411v

Esradual it.. EtiVE•Jf.,13.•.. cts M,3.0111140, Roleti-

':
'' Ottrool &Ala. t Peden. pudic ;pus do

o./. 	 s.rsolonv. 1.• vc!olscinos
• sol•ii/x/ /vd.o...• A er•onr,sin e

!• 	• 	 1/41n no r.1.04,111111 Pvel.f.+E•

:•••

to•  poro  ornprosónos
ORTV,S1.1 	cvnA7els
sAfers: ispn,slisss tvea,..,

E.3000E0d94 110 Sett++ 1E,

•-"Sertio debotidos o Woe
I,: +wife 'ortotx;ito o pap

tiro dos ensoresos, otter
neawatioon tX/ foe

mar ¡owns Isom fom-
monlo de 1 I, SlL1 'Ç55.
two ,7 iIb1 fol..,

011.1.
cutros 'ono,,
co cot:or-cr.  Mn',.  Sco•
'Of Woohn,1,11. Direinni

H11.1+,00 PrOfEel.01.o.
co  Son,. Nociorsti; Do-
inelo Pupeibusen, Owen-
le de Educcialo Fraud..
not do Senoc National;
loge Alexandre Covakon-
li Vasco, Superiniendonki
Usi Pre/leak e Oriente/0o
nos Inve.slideres du C:VXA;
e Subctri Daniel Ouch, co•
foMICJOr e CEO do  Meu
Fuluris

webinor de lanai-
rbeilk de ocogron,u  SOO"
•ftors/Alkl, no :11..1 SO-
co.: el:alone; 1+0 YOUTabl.•

"•Foloro um mpotto 0r11-

▪ roAlhoris, no 590-
o++.11e.E?

...▪  11,141.1105, 15111150 MKS..
-••••1 	ospo",,,  ir  conks-bait.

ve:s -as ;kolas do AVSCA•
irearsem  i  nod../00

• •os  tiomissliciodAs 1••••••ISIS

v171). deduoues  tio  Float,

Es$,ale 9N1 • 0 e‘•
utme rks, oxdo 	Du-
et/Ile Irés ass, do 94 o 26
0. OWE.), O evenlo  seno
• grunde polso ecru is
comparidhamenlo de boos
oralitas e u undlise do U!-
vertu. agendas do  setor

•••A Sonslo'ss.5..•, olsocs
,•:o picStr., usst Saito no

! 	des  Globo  Espntle (gk.
: 	boirdsone.alebo max) oo
I: 	/rage dos tdb. doe de •ece•
I 	 ri / .

A nossa  vs(  11141 V um ambiente

para estudantes mothados,

integrados e dispostos  it  fazer

do tempo qiie passam  nit

1.11 ala lima experitincid unica
enrique( edora.

Somos; a primeira eS4  Old

bilingile de serdade do  [stall°  do

Maranhao  (i onforme  Resift(  ao

CE.E.,  MA 84,2020 1.  NIT(  er  CAE

02;2020). trabalhamos a Imersao

na  lingua  inglesa e Milizamos o

torro iito brasileiro  tie  acordo

um as  Haruki,  da  MCC  (Base
Nacitinat is 011111111 (urricular).

	Page 1
	Page 2